– CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e publicada decisão da GGREC
no Aresto nº 1.651, de 02/08/2024, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 1, p. 144 de 05/08/2024.

Conforme o Voto nº 804/2024 –
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, foi inicialmente aplicada a
penalidade de multa no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil
reais). No entanto, no PAS nº 25748.405628/2017-28 (AIS em
19/07/2017) com mesmos agentes envolvidos, tipo de produto
(cosmético) e mesma conduta (contratar transporte sem AFE), a
FREETRADE foi multada em apenas R$ 16.000,00 (dezesseis mil
reais). Entendeu-se pela necessária revisão da pena aplicada.
Portanto, foi dado parcial provimento ao recurso, somente para
minorar o valor da multa.

A empresa impetrou recurso administrativo em 1°
instância, onde um não foi provido e o outro foi provido

[...]

sujeitas a regime de trânsito aduaneiro por meio do
Manifesto Internacional de Carga e Despacho de
Trânsito Aduaneiro - MIC/DTA -, Despacho de
Trânsito".

A recorrente foi autuada e posteriormente condenada
em primeira instância ao pagamento da penalidade de multa no
valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) por ter contratado
empresa sem AFE para realizar a remoção de um container de
mercadoria importada através do regime especial de TRÂNSITO
ADUANEIRO do Porto TVV Terminal de Vila Velha-ES para o
Recinto Alfandegado EADI TEGMA Cariacica, Espírito Santo.

[...]

recurso foi conhecido e não provido. 
13/08/2024 - aviso de recebimento postal comprovando a 
notificação da decisão de 2a instância. 

PROVIMENTO acompanhando o Voto nº 804/2024 –
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, que alterou a multa inicialmente
aplicada de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), no PAS n°
25748.351375/2017-84, para R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais),
igualando a multa aplicada no PAS nº 25748.405628/2017-28,
que envolve os mesmos agentes, tipo de produto (cosmético) e
mesma conduta (contratar transporte sem AFE).

É este o voto que submeto à apreciação e deliberação
da Diretoria Colegiada da Anvisa.